UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO PAULO - 08.11.2019

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove reuniram-se os

professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-

EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às 14h, na sala da pós-graduação

do José de Alencar, tendo o Coordenador do Programa, Prof. Dr. Rogério de

Almeida Vieira, presidido a reunião. Conforme lista de presença, estiveram

presentes os seguintes professores do CEPG-EQ: Kátia Ribeiro, Rafael

Matriacarde Falleiro, Milene Costa Codolo e os representantes discentes

Thiago dos Santos Silva e José Gregorio Fontainez Garrido. O Prof. Rogério

abriu a reunião com o seguinte item: 1) Inclusão de Pauta: Aprovação de

distribuição de orientação: conforme RESOLUÇÃO NORMATIVA NO006/PPG-

EQ/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2019. A inclusão de pauta foi aprovada por

todos. 2) Expediente. Aprovação da ata da 9ª Reunião ordinária do

programa, realizada em 09/10/2019. A ata foi aprovada com uma abstenção.

3) INFORMAES. 3.1) Informes da CPGPq: O Prof. Rogério informou que o

novo Regimento Interno do PPGEQ foi aprovado e já consta na página do

programa. As bancas de defesa de mestrado dos alunos Bruno Thorihara

Tomoda, Deise Ochi, Letícia Ascendino Silva e Letícia Fantinati foram

aprovadas, sendo que a aprovação da banca do aluno Edivaldo Bernardino de

Melo será na reunião de novembro. Os alunos Ana Carolina Ferraz Ferrarine e

Max Pimentel da Matta Machado ainda não enviaram a documentação

completa para aprovação da defesa. 3.2) Informes da Comissão de Pós-

graduação e Pesquisa (CPP). Verba PROAP PPGEQ 2019 foi 100%

implementada. Os dados sobre RTI 2019 foram encaminhados para CPP.

Deverá existir um planejamento com antecedência para RTI 2020 devido à

grande burocracia requerida para uso da verba. 3.3) Edital 01/PPGEQ/2020

Aluno Regular: O Prof. Rogério informou que foram 20 candidatos inscritos,

mas 2 não compareceram a prova e informaram a coordenação que seguiram

a indicação de um docente do PPGEQ, sendo que os mesmos alunos já

haviam entrado em contato com a coordenação que havia indicado que estes

deveriam realizar o processo seletivo neste momento. 3.4) Grade Horária

Oficial 1º. Semestre de 2020: Foi apresentada a grade final com uma

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

alteração devido a inclusão da disciplina da Profa. Visitante Juliane Viganó. A

Grade será disponibilizada na página do programa. 3.5) Defesas e

qualificações Turma 1S2018 e Turma 2S2018 respectivamente: Quase

todas as defesas estão aprovadas conforme informe 3.1 e todas as

qualificações da Turma 2S2018 estão dentro do prazo senda a do aluno

Douglas de Almeida a ser realizada no próximo dia 12/12/2019. 3.6) Planilha

Coleta CAPES/Plataforma SUCUPIRA: Prazo de envio ao PPGEQ até dia 13

de novembro quando a coordenação iniciará o preenchimento dos dados na

plataforma. 4) ORDEM DO DIA: 4.1) Homologação de entrega de 1º

Relatório de Acompanhamento: Entregaram os relatórios dentro do prazo

previsto os alunos Silvia Helena Almeida de Oliveira Cassal, José Luis Sousa

Braga, Bruna Letícia Carvalho Cunha e Paula Gixina Ardila Gonzalez– Turma

1S2019. A CEPG homologou a entrega dos relatórios e indicou que os alunos

que ainda não entregaram o relatório deverão ser comunicados pela

coordenação por e-mail. 4.2) Aprovação de solicitação de coorientação: Foi

aprovado o pedido da Profa. Milene para aluno Charles Novickis, coorientação

pelo Prof. Daniel José de Oliveira Ferreira (prof. visitante PPGEQ). 4.3)

Aprovação do Edital 002/PPGEQ/2020 (Aluno Especial): Foram sugeridas

pela CEPG algumas modificações no edital que foi aprovado sendo a abertura

de inscrição em 12/11/2019. 4.4) Aprovação do Calendário anual PPGEQ

2020: O calendário foi aprovado após algumas modificações e será

disponibilizado aos docentes. 4.5) Aprovação do Calendário Reuniões

PPGEQ 2020: A aprovação do calendário será realizada na próxima reunião

quando o calendário de reuniões do DEQ já estiver apresentado. 4.6)

Aprovação da Ementas Disciplinas a serem oferecidas pelos Prof.

Visitantes: Foi apresentada e aprovada as ementas das disciplinas Tópicos

Especiais em Eng. Química I: Recuperação e Purificação de Bioprodutos

(Profa. Juliane Viganó) e Mecânica dos Fluidos Computacional (Profa. Daniel

Silva). 4.7) Aprovação distribuição de orientação (matrícula março de

2020): Foi apresentado pelo Prof. Rogério como está a atual distribuição de

alunos regulares por docentes do programa. Após discussão ficou aprovado

que seguindo a distribuição de até 3 alunos por docente, somente poderão

aceitar novos alunos da Turma 1S2020 os docentes que tenhas menos que 3

orientados em andamento até março de 2020. A CEPG definiu que um e-mail

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

deve ser enviado aos alunos aprovados no processo seletivo indicando cada

docente e o número de vagas. O e-mail também será enviado para os docentes

com vagas disponíveis para definição de orientação o mais breve possível.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo Prof. Rogério

Almeida. Eu, Katia Ribeiro, vice coordenadora, lavrei a presente ata que, após

aprovada, será assinada por todos os membros da CEPG-EQ que estiveram

presentes.

Milene Costa Codolo

Kátia Ribeiro

Rogério de Almeida Vieira

Rafael Falleiro

Thiago dos Santos Silva

 José Gregorio Fontainez Garrido